
Determina Dirigenziale N.1297/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1297/2022

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura ristretta ai sensi degli artt. 59, 61, e 95, co. 4,
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di conferimento presso
impianto autorizzato dei rifiuti urbani non differenziati, codice CER 20.03.01,
provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti sul territorio del Comune di
Fonte Nuova. - 9538310E67-

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1297/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad
evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di igiene urbana mediante raccolta
differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della
realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile
per ulteriori due anni;
- con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in
via definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con
il sistema “porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in
Loc. Cerquetta per cinque anni, a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e
del prezzo complessivo offerto;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del
26/02/2016;
- con Determinazione Dirigenziale n. 513/2021 si è proceduto al Rinnovo del
contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016 per il “Servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione
della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta” dal 01/06/2021 al 31/05/2023;
- che nel contratto di servizio pubblico di Igiene Urbana tra il Comune di Fonte Nuova
e la Società ATI Etambiente spa/ Paoletti Ecologia sono esclusi tutti gli oneri di
smaltimento e trattamento/selezione dei Rifiuti solidi Urbani Differenziati ed
Indifferenziati ed Assimilati;

PREMESSO CHE
- con nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, della mobilità
e dei rifiuti, prot. n. 66614 del 04/02/2014, in adempimento a quanto disposto con
l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del 12/08/2013, ai sensi
dell'Art. 191 del D.Lgs. 152/2006, si comunicava che a far data dal 12/02/2014
l'impianto dell'Inviolata non poteva più accettare e smaltire i rifiuti afferenti al codice
CER 20.03.01 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);
- la Regione Lazio ha ordinato ai comuni di conferire i rifiuti solidi urbani
indifferenziati presso altro impianto di trattamento operante nell'ATO di riferimento,
ovvero, qualora si dovesse verificare una situazione di carenza impiantistica nell'ATO
di riferimento, in altro ATO limitrofo, fermo restando il principio di prossimità;
- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 4 del 5 agosto 2020 è stato approvato
il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Lazio;

DATO ATTO
- che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare il
Servizio di Conferimento dei Rifiuti urbani non differenziati, CER 20.03.01, secondo
gli obiettivi e le risorse assegnati al Dipartimento Tecnico dal Piano Esecutivo di
Gestione e Piano della Performance 2022/2024;

PRESO ATTO



Determina Dirigenziale N.1297/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che il servizio attualmente in corso ha scadenza al 31/12/2022;
dell’esigenza di assicurare dalla data del 01/01/2023, l’avvio del Servizio di
Conferimento, presso impianto autorizzato dei rifiuti urbani non differenziati, codice
CER 20.03.01, provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti sul territorio
Comunale, al fine di garantire l’igiene e la salute pubblica;
che per l’affidamento del servizio, è necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

ATTESO

che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alle base;

VISTO
- l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede:
al comma 2, che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
al comma 8, che “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei
poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta
giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, …omissis…
L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle
ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per
persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, …omissis”;
al comma 13, che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso
è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda
l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;
al comma 14, che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata”;

VISTO
- l’art. 59 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che nell'aggiudicazione di
appalti pubblici, le stazioni appaltanti utilizzano le procedure aperte o ristrette, previa
pubblicazione di un bando o avviso di indizione di gara;

VISTO
- l’art. 61 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce:



Determina Dirigenziale N.1297/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

al comma 1, che “Nelle procedure ristrette qualsiasi operatore economico può
presentare una domanda di partecipazione in risposta a un avviso di indizione di gara
contenente i dati di cui all'allegato XIV, parte I, lettera B o C a seconda del caso,
fornendo le informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice ai fini della
selezione qualitativa”;
al comma 2, che “A seguito della valutazione da parte delle amministrazioni
aggiudicatrici delle informazioni fornite, soltanto gli operatori economici invitati
possono presentare un'offerta. Le amministrazioni aggiudicatrici possono limitare il
numero di candidati idonei da invitare a partecipare alla procedura in conformità
all'articolo 91. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta giorni dalla
data di trasmissione dell'invito a presentare offerte”;
al comma 5, che “Le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1,
lettera c), possono fissare il termine per la ricezione delle offerte di concerto con i
candidati selezionati, purché questi ultimi dispongano di un termine identico per
redigere e presentare le loro offerte. In assenza di un accordo sul termine per la
presentazione delle offerte, il termine non può essere inferiore a dieci giorni dalla
data di invio dell'invito a presentare offerte”;
al comma 6, lett. b), che quando, per motivi di urgenza debitamente motivati è
impossibile rispettare i termini minimi previsti al presente articolo, l'amministrazione
aggiudicatrice può fissare un termine di ricezione delle offerte non inferiore a dieci
giorni a decorrere dalla data di invio dell'invito a presentare offerte;

VISTI
- l’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prescrive i motivi di esclusione di un
operatore economico dalla partecipazione a una procedura di appalto o concessione;
- l’art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale statuisce che può essere
utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

RITENUTO
per i motivi sopra indicati, di avviare una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 59,
comma 1 e art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa pubblicazione di apposito
avviso per la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici in
possesso dei requisiti, ai fini dell’affidamento del “servizio di conferimento presso
impianto autorizzato dei rifiuti urbani non differenziati, codice CER 20.03.01,
provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti sul territorio del Comune di Fonte
Nuova”, per la durata di n. 12 mesi, per l’importo a base d’asta pari a € 385.920,00
compresi benefit oltre Iva di Legge;

RITENUTO
di adottare, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in quanto trattasi di servizio con
caratteristiche standardizzate;

CONSIDERATO 
che sono stati all’uopo predisposti dal personale dell’Ufficio Ambiente e allegati alla
presente a farne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:



Determina Dirigenziale N.1297/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

     - Avviso pubblico di indizione di gara;

- Modello A – Domanda di partecipazione;

CONSIDERATO
 che il servizio in oggetto non è stato suddiviso in lotti funzionali in quanto la
suddivisione stessa sarebbe contraria ai principi di efficienza, economicità e
tempestività;
 che la procedura è sviluppata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità, trasparenza e pubblicità e secondo regole ben precise
che saranno rese note a tutti gli operatori economici invitati mediante lettera di
invito;
 che le domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire solo ed
esclusivamente mediante la piattaforma telematica TuttoGare PA
(https://fontenuova.tuttogare.it/) seguendo la procedura ivi prevista, in
ottemperanza agli articoli 40 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in attuazione della
Direttiva 2014/24/EU che impone l’obbligo dal 18 ottobre 2018 di utilizzare mezzi
telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative
alle procedure di affidamento;
 che l’avviso di istituzione dell’elenco, comprensivo degli allegati, verrà pubblicato
all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”
- Bandi di Gara e Contratti, nonché sulla piattaforma telematica TuttoGare PA
https://fontenuova.tuttogare.it/;

ATTESO CHE
il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’ANAC è
CIG n. 9538310E67

VISTO
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 02.03.2022 e successivi
aggiornamenti n. 1 Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 22/04/2022. n. 2
Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 07/06/2022 e n.3 Deliberazione di
Giunta Comunale n. 105 del 28/09/2022 è stato approvato il Programma Biennale
degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023 e dei relativi aggiornamenti annuali
Elenco 2022;
- che con Determinazione del Consiglio Comunale n 17 del 24.03.2022 è stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 29.03.2022 è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

   VISTI:
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
lo Statuto Comunale
il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova



Determina Dirigenziale N.1297/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine di provvedere
all’affidamento del servizio di conferimento presso impianto autorizzato dei rifiuti
urbani non differenziati, codice CER 20.03.01, provenienti dalla raccolta
differenziata dei rifiuti sul territorio del Comune di Fonte Nuova, per la durata di
n. 12 mesi, per un importo a base di gara di € 385.920,00 compresi benefit oltre
Iva di Legge;
2. Di indire la gara d'appalto mediante una procedura ristretta, ai sensi dell’art.
59, comma 1 e art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa pubblicazione di
apposito avviso per la manifestazione di interesse da parte degli operatori
economici in possesso dei requisiti, ai fini dell’affidamento del servizio di
conferimento presso impianto autorizzato dei rifiuti urbani non differenziati,
codice CER 20.03.01, provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti sul
territorio Comunale.

3. Di approvare i seguenti documenti, all’uopo predisposti dal personale del
dell’Ufficio Ambiente e allegati alla presente a farne parte integrante e
sostanziale:

- Avviso pubblico di indizione di gara;
- Modello A – Domanda di partecipazione;

4. Di dare atto che, acquisite le istanze di partecipazione alla procedura di
gara, il Comune di Fonte Nuova individuerà, mediante sorteggio pubblico qualora
il numero delle istanze sia superiore a 5, i n. 5 candidati da invitare alla
procedura ristretta ai sensi dell’art. 91, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,

5. Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.
b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante il criterio del minor prezzo, determinato
mediante ribasso sull’importo a base di gara.

6. Di precisare che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire
l’igiene e la salute pubblica sul territorio Comunale;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del “servizio di conferimento
presso impianto autorizzato dei rifiuti urbani non differenziati, codice CER
20.03.01, provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti sul territorio del
Comune di Fonte Nuova”;
- l’importo del servizio per n. 12 mesi è € 385.920,00 compresi benefit
oltre Iva di Legge;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, la stipula del
contratto avverrà mediante la forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura ristretta, ai sensi
dell’art. 59, comma 1, e dell’art. 61 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;



Determina Dirigenziale N.1297/2022 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7. Di stabilire che per la presente procedura il ruolo di stazione appaltante sarà
esercitato da questa amministrazione aggiudicatrice per essere iscritta
all'anagrafe unica delle stazioni appalti - codice AUSA 0000247236 – ai sensi del
combinato disposto degli articoli 38 e 216 comma 10 del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016 e s.m.i. per il ricorrere delle condizioni previste nell’articolo 1 comma 1
lettera a) del Decreto Legge 32 del 18 aprile 2019, convertito in Legge 55 del 14
giugno 2019, modificato dall’articolo 52 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77
del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, che ha sospeso
fino al 30 giugno 2023 l’obbligo previsto nell’articolo 37 comma 4 del D.Lgs. 50
del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

10. Di dare atto che il servizio è finanziato € 385.920,00 compresi benefit oltre
Iva di Legge trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio n. 0903.13.023
esercizio finanziario 2023.

11. Di pubblicare il presente avviso, comprensivo degli allegati, sull’albo on
line, sul sito internet del Comune e sulla piattaforma telematica TuttoGare PA
https://fontenuova.tuttogare.it/;

12. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per
la regolarità         e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147
bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere
tecnico favorevole.

13. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL.

14. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria.

          Il Dirigente
           Arch. Daniele Cardoli


